REQUERIMENTO N.º         /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a retirada dos canteiros, bem como o recapeamento da Rua Canabrava, a

partir da esquina com a Rua Luiz Alves até o final de sua extensão.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 9 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR  DIÁCONO GÊ

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a retirada dos canteiros, bem como o recapeamento da Rua

Canabrava, a partir da esquina com a Rua Luiz Alves até o final de sua extensão.

O pedido se justifica em consequência do anseio dos moradores locais, devido à rua

encontrar-se intransitável e em péssima conservação (conforme fotos anexas), os carros estão

trafegando pela contramão por causa dos buracos, necessitando desta forma de cuidados urgentes

pelo imenso tráfego de veículos, motos, bicicletas e transeuntes existentes no local supracitado.

São pelas razões expostas, que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 9 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB